
2020학년도

전주자연초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2020.10.27)

(2차추경예산)

전주자연초등학교



전주자연초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-10-27 예산액 3,717,828,000

제1조 2020학년도전주자연초등학교회계 제2회 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 3,717,828,000원으로

 하며 세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

 제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

   1. 교원연구비, 제수당 

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주자연초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 3,717,828 3,650,970 66,858 1.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 520 17,711 0.4

학생복지/교육격차 해소 198,322 1,015,721 27.3

기본적 교육활동 -30,971 319,721 8.5

선택적 교육활동 -159,289 1,012,578 27.2

교육활동 지원 25,456 852,281 22.9

학교 일반운영 32,820 496,816 13.3

학교 재무활동 0 3,000 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 336,514 3,012,794 81

이전수입 기타이전수입 0 40,160 1

자체수입 학부모부담수입 -269,656 659,574 17.7

자체수입 행정활동수입 0 5,300 0.1
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,052,954 2,716,440 336,514

1.지방교육자치단체이전수입 3,012,794 2,676,280 336,514

1.교육비특별회계전입금수입 3,012,794 2,676,280 336,514

1.교육비특별회계전입금 3,012,794 2,676,280 336,514

1.학교운영비전입금 704,571 704,571 0

2.목적사업비전입금 1,626,256 1,315,898 310,358
(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

17,533,000원 * 1교 =
17,533,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)유치원방과후과정정규교사인건비

 : 2,880,000원 * 1교 =
2,880,000

(성립전_2추)유치원방과후과정 시간제기간제교

사 인건비 : 29,492,000원 * 1교 =
29,492,000

(성립전_2추)유치원방과후과정 시간제기간제교

사 인건비 : 1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_2추)유치원 특수학급 방과후과정 전담

인력인건비 : 250,000원 * 1교 =
250,000

(성립전_2추)유치원 특수학급 방과후과정 전담

인력인건비 : 9,231,000원 * 1교 =
9,231,000

(성립전_2추)특수교육대상자방과후학교운영비

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)맞춤형학습지원학급운영비 : 

800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_2추)방역활동강화사업비(유) : 

2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

(성립전_2추)방역소독비및소독물품(4차-유) : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_2추)방역소독비및소독물품(4차-초) : 

6,150,000원 * 1교 =
6,150,000

(성립전_2추)시기간제교사 맞춤형복지비 : 

560,000원 * 1교 =
560,000

(성립전_2추)단기인력(긴급돌봄인력)인건비 : 

1,994,000원 * 1교 =
1,994,000

(성립전_2추)단기인력(긴급돌봄인력)인건비 : 

2,535,000원 * 1교 =
2,535,000

(성립전_2추)아동특별돌봄지원 : 227,000,000

원 * 1교 =
227,000,000

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

520,000원 * 1교 =
520,000

(성립전_2추)기초문해력및수리력지도자료 : 

1,473,000원 * 1교 =
1,473,000

3.급식비지원금 490,664 490,664 0

4.방과후학교활동비지원금 52,352 46,640 5,712 방과후자유수강권지원 : 5,712,000원 * 1교 = 5,712,000

5.돌봄활동운영비지원금 63,940 63,940 0

6.현장체험학습비지원금 15,750 15,750 0

7.누리과정비지원금 57,420 38,280 19,140
(성립전_2추)교육과정유아학비지원금 : 

10,440,000원 * 1교 =
10,440,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)방과후과정유아학비지원금 : 

8,700,000원 * 1교 =
8,700,000

8.기타학부모부담지원금 1,841 537 1,304
(성립전_2추)특수교육대상자통학비지원 : 

1,304,000원 * 1교 =
1,304,000

2.기타이전수입 40,160 40,160 0

1.학교회계간이전수입 40,000 40,000 0

1.학교발전기금전입금 40,000 40,000 0

1.학교발전기금전입금 40,000 40,000 0

2.기타공공이전수입 160 160 0

1.기타공공지원금 160 160 0

1.기타공공지원금 160 160 0

2.자체수입 664,874 934,530 -269,656

1.학부모부담수입 659,574 929,230 -269,656

1.수익자부담수입 659,574 929,230 -269,656

1.급식비 97,243 124,163 -26,920

1.급식비 62,243 62,243 0

2.우유급식비 35,000 61,920 -26,920 우유대금 : -26,920,000원*1식= -26,920,000

2.방과후학교활동비 529,360 727,870 -198,510

1.방과후학교활동비 529,360 727,870 -198,510
방과후학교 수강료1 : (28,000원*60명*14과목

*8월) - 258,720,000원 =
-70,560,000

방과후학교 수강료2 : (25,000원*50명*1과목*8

월) - 13,750,000원 =
-3,750,000

방과후학교 수강료3 : (23,000원*60명*10과목

*8월) - 151,800,000원 =
-41,400,000

교재재료비 : (20,000원*60명*23과목*8월) - 

303,600,000원 =
-82,800,000

3.현장체험학습비 0 44,226 -44,226

1.현장체험학습비 0 44,226 -44,226 1~6학년 현장체험 : -44,226,000원*1식= -44,226,000

4.졸업앨범비 5,888 5,888 0

1.졸업앨범비 5,888 5,888 0

5.돌봄활동운영비 27,083 27,083 0

1.돌봄활동운영비 27,083 27,083 0

2.행정활동수입 5,300 5,300 0

1.기타행정활동수입 5,300 5,300 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 3,800 3,800 0

1.기타행정활동수입 3,800 3,800 0

세입합계 3,717,828 3,650,970 66,858
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 17,711 17,191 520

1.기타 교직원보수 3,911 3,391 520

1.교직원대체인건비 3,911 3,391 520

1.[초]기간제교원인건비 3,911 3,391 520

1.기간제교원인건비 3,594 3,074 520
(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

520,000원*1명*1회=
520,000

2.기간제교원법정부담금 317 317 0

2.교직원 복지 및 역량강화 13,800 13,800 0

1.교직원연수 10,400 10,400 0

1.[초]직무연수 10,400 10,400 0

1.일반수용비 10,400 10,400 0

2.교직원복지 3,400 3,400 0

1.[초]동호회지원 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0

2.교육활동워크샵 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,015,721 817,399 198,322

1.급식 관리 629,367 656,287 -26,920

1.학교급식운영 629,367 656,287 -26,920

1.[초]급식재료구입비 539,970 539,970 0

1.급식용식재료비 539,970 539,970 0

2.[초]우유급식비 35,000 61,920 -26,920

1.우유대금 35,000 61,920 -26,920
우유급식비 : (361원*139일*697.5

개)-61,920,000원=
-26,920,000

3.[초]급식운영비 42,382 42,382 0

1.일반수용비 37,382 37,382 0

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.상하수도료 3,000 3,000 0

4.급식운영비(자체) 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.대체인건비(자체) 1,221 1,221 0

1.기간제직원인건비 1,221 1,221 0

6.[초]조리원인건비(자체) 1,944 1,944 0

1.무기계약직원인건비 1,944 1,944 0

7.[초]급식기구구입(목적) 5,350 5,350 0

1.비품구입비 5,350 5,350 0

2.보건관리 96,474 85,324 11,150

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 25,432 25,432 0

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 14,502 14,502 0

1.학생복지비 14,502 14,502 0

3.[초]보건실운영 9,380 9,380 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.학생복지비 8,380 8,380 0

4.[국고][초]흡연예방운영비(목적) 1,350 1,350 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,050 1,050 0

2.학교환경위생관리 71,042 59,892 11,150

1.[초]먹는물관리 12,972 12,972 0

1.일반수용비 12,972 12,972 0

2.[초]공기질측정 22,380 22,380 0

1.일반수용비 22,380 22,380 0

3.[초]방역관리 1,760 1,760 0

1.일반수용비 1,760 1,760 0

4.[초]방역관리(목적) 19,168 13,018 6,150

1.일반수용비 18,554 12,404 6,150 (성립전_2추)방역소독비 : 200,000원*8회= 1,600,000

(성립전_2추)손소독 티슈등 구입 : 

4,550,000원*1식=
4,550,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 614 614 0

5.[유]방역관리(목적-유치원) 3,962 1,762 2,200

1.일반수용비 3,962 1,762 2,200
(성립전_2추)소독용 티슈등 구입 : 

340,000원*5종*1회=
1,700,000

(성립전_2추)방역소독비 : 500,000원*1회= 500,000

6.[초]방역활동강화사업비(목적) 8,000 8,000 0

1.운영수당 8,000 8,000 0

7.[유]방역활동강화사업비(목적-유치원)2,800 0 2,800

1.운영수당 2,800 0 2,800
(성립전_2추)자원봉사자 봉사료(유치원) :

 1,400,000원*2명=
2,800,000

3.학생복지 289,880 75,788 214,092

1.[국고]학생복지운영 289,880 75,788 214,092

1.[초]졸업앨범제작 6,348 6,348 0

1.교육운영비 6,348 6,348 0

2.[초]학생교과서구입 56,532 69,440 -12,908

1.교육운영비 56,532 69,440 -12,908 교과서 구입 : -12,750,650원*1회= -12,750,000

교과서 구입(전학생) : -1,000원*1회= -1,000

교과서분배 : -157,000원*1회= -157,000

3.[국고][초]아동특별돌봄지원 227,000 0 227,000

1.학생복지비 227,000 0 227,000
(성립전_2추)아동특별돌봄지원 : 200,000

원*1,135명*1회=
227,000,000

3.기본적 교육활동 319,721 350,692 -30,971

1.교과 활동 267,671 246,846 20,825

1.교과활동지원 60,146 58,610 1,536

1.[초]학습준비물구입 41,680 41,680 0

1.학습준비물 41,680 41,680 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 8,693 9,430 -737

1.교육운영비 8,693 9,430 -737
교사용 교과서(지도서)구입 : -737,000원

*1회=
-737,000

3.[초]보결수업관리 4,500 4,500 0

1.운영수당 4,500 4,500 0

4.[초]기초학력지도 4,473 3,000 1,473
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1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 4,473 3,000 1,473
(성립전_2추)기초문해력및수리력지도자료

구입(목) : 1,473,000원*1회=
1,473,000

5.[초]맞춤형학급운영비 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_2추)그림책, 동화책구입 : 15,000

원*20권*1회=
300,000

(성립전_2추)수학교재및학습용품구입 : 

10,000원*30종*1회=
300,000

(성립전_2추)상품및간식구입 : 100,000원

*2회=
200,000

2.수학교과활동 5,000 5,000 0

1.[초]교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.과학교과활동 43,460 43,460 0

1.[초]교과운영 23,460 23,460 0

1.교육운영비 22,460 22,460 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]과학실환경구축 20,000 20,000 0

1.일반수용비 1,507 1,507 0

2.교육운영비 48 48 0

3.비품구입비 18,445 18,445 0

4.체육교과활동 48,458 48,458 0

1.[초]교과운영 10,900 10,900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 10,000 10,000 0

2.[초]수상안전교육운영(목적) 27,018 27,018 0

1.교육운영비 27,018 27,018 0

3.[초]스포츠클럽운영비(목적) 10,540 10,540 0

1.교육운영비 10,540 10,540 0

5.예술교과활동 12,230 8,000 4,230

1.[초]교과운영 12,230 8,000 4,230

1.교육운영비 6,467 6,467 0
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2.비품구입비 5,763 1,533 4,230 전자피아노구입 : 705,000원*6대= 4,230,000

6.외국어교과활동 25,000 25,000 0

1.[초]영어놀이터운영비(목적) 25,000 25,000 0

1.교육운영비 22,500 22,500 0

2.목적사업업무추진비 2,500 2,500 0

7.특수교육교과활동 12,037 9,037 3,000

1.[초]교과운영 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0
교재교구 구입 : (620,000원*5회) - 

2,800,000원 =
300,000

현장체험 : -50,000원 * 2회= -100,000

장애인식개선 : (200,000원 * 2회) - 

600,000원 =
-200,000

2.[초]통합학급 프로그램운영비(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]특수교육대상자 방과후학교운영비(목적)5,400 2,400 3,000

1.교육운영비 5,400 2,400 3,000
(성립전_2추)방과후학교운영비(학생수강

료) : 100,000원*5명*6월=
3,000,000

4.[초]특수교육대상자 통학비 지원(목적)537 537 0

1.교육운영비 537 537 0

8.유치원교과활동 58,740 46,681 12,059

1.[유]교과운영 17,799 17,484 315

1.기간제교원인건비 1,950 1,950 0

2.일반수용비 780 780 0

3.운영수당 400 1,000 -600
부모교육강의수당 및 원고료 : -150,000원

*2회=
-300,000

교원능력개발평가관리위원회 수당 : 

-100,000원*3회=
-300,000

4.교육운영비 10,360 10,445 -85 교육과정계획서 : -85,000원*1회= -85,000

장애이해교육행사비 : -100,000*1회= -100,000

장애이해교육강사비 : -100,000*1회= -100,000

장애이해교육자료비 : 100,000원*2회= 200,000

5.비품구입비 3,140 2,140 1,000 비품구입 : 500,000원*2개= 1,000,000

6.도서구입비 1,169 1,169 0
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2.[유]학습준비물지원 8,317 8,317 0

1.교육운영비 8,317 8,317 0

3.[유]교육과정유아학비(목적) 31,320 20,880 10,440

1.기간제직원인건비 400 400 0

2.교육운영비 30,920 20,480 10,440
(성립전_2추)교육물품구입 : 2,395,250원

*1종*4회=
9,581,000

(성립전_2추)오전간식 : 370원*40일*58명= 859,000

4.[유]특수교육대상자통학비지원(목적)1,304 0 1,304

1.학생복지비 1,304 0 1,304
(성립전_2추)특수교육대상자통학비지원 : 

1,304,000원*1회=
1,304,000

9.정보교과활동 2,600 2,600 0

1.[초]SW교육 교구교체 및구입지원(목적)2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.창의적 체험활동 52,050 103,846 -51,796

1.자율활동 30,900 36,100 -5,200

1.[초]학생회활동지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

2.[초]학예회 0 4,200 -4,200

1.교육운영비 0 4,200 -4,200
학습발표회 준비용품 : -100,000원*42학급

*1회=
-4,200,000

3.[초]학급교육활동경비 12,900 12,900 0

1.교육운영비 12,900 12,900 0

4.[초]과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]체육대회 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 운영용품 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

6.[초]학교특색사업 13,000 13,000 0

1.운영수당 3,250 3,250 0

2.교육운영비 9,750 9,750 0

2.현장체험학습활동 18,750 65,346 -46,596
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1.[초]수학여행 0 780 -780

1.여비 0 780 -780 인솔교사여비 : (-130,000원*6명) = -780,000

2.[초]현장학습 3,000 48,816 -45,816

1.여비 0 1,590 -1,590 인솔교사여비 : (-30,000원*53명*1회)= -1,590,000

2.교육운영비 3,000 47,226 -44,226 차량임대비 : (-500,000원*42학급*1회) = -21,000,000

체험활동비 : (-21,000원*1,092명*1회) = -22,932,000

예비비 : (-294,000원*1회)= -294,000

3.[초]수학여행(지원금) 15,750 15,750 0

1.교육운영비 15,750 15,750 0

3.진로활동 2,400 2,400 0

1.[초]진로체험활동 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.선택적 교육활동 1,012,578 1,171,867 -159,289

1.방과후학교 운영 788,818 948,107 -159,289

1.방과후학교운영 583,650 776,448 -192,798

1.[초]교과프로그램 529,360 727,870 -198,510

1.운영수당 308,560 424,270 -115,710
(수익자)주산암산1강사비 : (23,000원*60

명*8월) - 15,180,000원 =
-4,140,000

(수익자)주산암산2강사비 : (28,000원*60

명*8월) - 18,480,000원 =
-5,040,000

(수익자)컴퓨터1강사비 : (23,000원*60명

*8월) - 15,180,000원 =
-4,140,000

(수익자)컴퓨터2강사비 : (28,000원*60명

*8월) - 18,480,000원 =
-5,040,000

(수익자)놀이영어1강사비 : (28,000원*60

명*8월) - 18,480,000원 =
-5,040,000

(수익자)영어2강사비 : (28,000원*60명*8

월) - 18,480,000원 =
-5,040,000

(수익자)미술1강사비 : (23,000원*60명*8

월) - 15,180,000원 =
-4,140,000

(수익자)미술2강사비 : (28,000원*60명*8

월) - 18,480,000원 =
-5,040,000

(수익자)한자1강사비 : (23,000원*60명*8

월) - 15,180,000원 =
-4,140,000

(수익자)한자2강사비 : (28,000원*60명*8

월) - 18,480,000원 =
-5,040,000

(수익자)방송댄스강사비 : (23,000원*60명

*8월) - 15,180,000원 =
-4,140,000

(수익자)음악줄넘기강사비 : (28,000원*60

명*8월) - 18,480,000원 =
-5,040,000
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(수익자)배드민턴강사비 : (23,000원*60명

*8월) - 15,180,000원 =
-4,140,000

(수익자)독서논술강사비 : (28,000원*60명

*8월) - 18,480,000원 =
-5,040,000

(수익자)3D펜강사비 : (23,000원*60명*8

월) - 15,180,000원 =
-4,140,000

(수익자)마술강사비 : (28,000원*60명*8

월) - 18,480,000원 =
-5,040,000

(수익자)로봇과학강사비 : (23,000원*60명

*8월) - 15,180,000원 =
-4,140,000

(수익자)드론항공강사비 : (28,000원*60명

*8월) - 18,480,000원 =
-5,040,000

(수익자)바이올린강사비 : (25,000원*50명

*8월) - 13,750,000원 =
-3,750,000

(수익자)우쿨렐레강사비 : (28,000원*60명

*8월) - 18,480,000원 =
-5,040,000

(수익자)종이접기강사비 : (28,000원*60명

*8월) - 18,480,000원 =
-5,040,000

(수익자)바둑강사비 : (23,000원*60명*8

월) - 15,180,000원 =
-4,140,000

(수익자)중국어강사비 : (28,000원*60명*8

월) - 18,480,000원 =
-5,040,000

(수익자)예쁜글씨강사비 : (23,000원*60명

*8월) - 15,180,000원 =
-4,140,000

(수익자)창의수학강사비 : (28,000원*60명

*8월) - 18,480,000원 =
-5,040,000

2.교육운영비 220,800 303,600 -82,800
(수익자)방과후교재 및 재료비 : (20,000

원 *60명* 23과목*8월)-303,600,000원=
-82,800,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 9,938 9,938 0

1.무기계약직원인건비 8,613 8,613 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 825 825 0

3.[초]도시지역방과후학교운영비(목적)21,000 21,000 0

1.일반수용비 4,682 5,902 -1,220 토너교체 : -61,000원*10개*2회= -1,220,000

2.운영수당 240 0 240 대체강사비 : 240,000원*1회= 240,000

3.전기요금 8,640 8,640 0

4.교육운영비 7,438 6,458 980 교육용소모품 : 1,465,000원*1회= 1,465,000

교육용재료비 : -485,000원*1회= -485,000

4.[초]방과후학교자유수강권(목적) 23,352 17,640 5,712

1.운영수당 12,600 9,600 3,000 프로그램 강사비 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

2.교육운영비 10,752 8,040 2,712 방과후교재및재료비 : 1,356,000원*2회= 2,712,000

2.돌봄교실운영 176,832 152,023 24,809
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]돌봄교실운영 27,083 27,083 0

1.교육운영비 27,083 27,083 0

2.[초]돌봄전담사운영 74,302 51,740 22,562

1.무기계약직원인건비 60,554 44,831 15,723
(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 

1,048,200원*5명*3월=
15,723,000

2.기간제직원인건비 5,029 0 5,029
(성립전_2추)여름방학중 대체인력인건비 :

 500,000원*1회=
500,000

(성립전_2추)긴급돌봄인력인건비 : 

1,994,000원*1회=
1,994,000

(성립전_2추)긴급돌봄인력인건비 : 

2,535,000원*1식=
2,535,000

3.맞춤형복지비 2,500 2,500 0

4.무기계약직원법정부담금 6,219 4,409 1,810
(성립전_2추)돌봄전담사4대보험기관부담금

 : 120,660원*5명*3월=
1,810,000

3.[초]초등돌봄교실운영비-오후돌봄(목적)65,247 63,000 2,247

1.일반수용비 10,009 8,953 1,056 일반물품구입 : 1,056,000원*1회 = 1,056,000

2.운영수당 26,539 25,907 632 외부프로그램강사비 : 132,000원*1회 = 132,000

대체인건비 : 500,000원*1회= 500,000

3.교육운영비 28,699 28,140 559 학습자료구입 : 559,000원*1회 = 559,000

4.[초]초등돌봄교실운영비-방과후연계형(목적)10,200 10,200 0

1.운영수당 7,600 6,600 1,000 봉사자인건비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.교육운영비 2,600 3,600 -1,000 물품구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.유치원방과후학교운영 28,336 19,636 8,700

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영1,296 1,296 0

1.교육운영비 1,296 1,296 0

2.[유]방과후과정유아학비(목적) 27,040 18,340 8,700

1.기간제직원인건비 6,500 3,500 3,000
(성립전_2추)하모니봉사료 : 500,000원*2

명*3개월=
3,000,000

2.운영수당 5,600 3,680 1,920
(성립전_2추)특성화강사인건비 : 32,000원

*60회=
1,920,000

3.교육운영비 14,940 11,160 3,780
(성립전_2추)오후간식 : 1,200,000원*3개

월=
3,600,000

(성립전_2추)교육물품 : 180,000원*1종*1

회=
180,000

2.독서활동 223,600 223,600 0

1.독서활동운영 223,600 223,600 0

1.[초]도서구입 16,435 16,435 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입비 16,435 16,435 0

2.[초]도서관운영 2,040 2,040 0

1.교육운영비 2,040 2,040 0

3.[초]학교도서관 공간구성 사업비(목적)170,000 170,000 0

1.일반수용비 67,870 65,000 2,870
공간구성 인테리어공사 : -9,000,000원*1

회=
-9,000,000

전기/통신/기타공사 : 2,800,000원*1회= 2,800,000

도서관 운영 물품 : 907,000원*10종= 9,070,000

2.비품구입비 102,130 105,000 -2,870 공간구성 가구 제작  : -8,500,000원*1회= -8,500,000

도서관 운영 비품 구입 : 563,000원*10종= 5,630,000

4.[초]신설학교도서관장서구입비(목적)20,000 20,000 0

1.도서구입비 20,000 20,000 0

5.[초]학교도서관 공간구성 운영비(목적)10,000 10,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 0 0 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 7,000 7,000 0

6.[초]학교도서관도우미지원사업 2,125 2,125 0

1.운영수당 1,625 1,625 0

2.교육운영비 260 260 0

3.목적사업업무추진비 240 240 0

7.[초]학교도서관자료확충(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.기타 선택적 교육활동 160 160 0

1.기타선택적교육운영 160 160 0

1.[초]대학교 교육실습생 운영 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

5.교육활동 지원 852,281 826,825 25,456

1.교무업무 운영 45,402 46,916 -1,514
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 45,402 46,916 -1,514

1.[초]교무학사운영 14,151 14,330 -179

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.교육운영비 9,151 9,330 -179 교수학습 운영용품 : 310,000원*1회= 310,000

학교교육계획서제작 : -389,000원*1회= -389,000

학사달력 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]교육활동홍보 1,055 2,390 -1,335

1.교육운영비 1,055 2,390 -1,335
학부모공개수업 현수막 외 행사용품 : 

-375,000원*1회=
-375,000

친구사랑 및 학교폭력예방 주간교육 용품 

구입 : -20,000원*42학급*1회=
-840,000

교육과정설명회 현수막 : -120,000원*1회= -120,000

3.[초]입학식 및 졸업식 6,010 6,010 0

1.교육운영비 6,010 6,010 0

4.[초]환경정리 16,850 16,850 0

1.일반수용비 16,850 16,850 0

2.교육운영비 0 0 0

5.[초]입학생책꾸러미(목적) 7,336 7,336 0

1.도서구입비 7,336 7,336 0

2.생활지도운영 21,520 30,850 -9,330

1.학생생활상담지도 10,600 13,600 -3,000

1.[초]상담실운영비 600 3,600 -3,000

1.운영수당 0 2,000 -2,000
정서행동검사집단프로그램강사비 : 

-100,000원*10학급*2회=
-2,000,000

2.교육운영비 600 1,600 -1,000 상담실 행사 운영 : -500,000원*2회= -1,000,000

2.[초]상담실 리모델링 지원비(목적) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 4,016 4,016 0

2.교육운영비 596 596 0

3.비품구입비 5,388 5,388 0

2.학교폭력예방 10,920 11,920 -1,000

1.[초]학교폭력관련연수지원 200 1,200 -1,000
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1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 0 1,000 -1,000
학생 학교폭력예방교육 강의(강사 강의료)

 : -200,000원*5회=
-1,000,000

2.[초]안심알리미서비스 5,720 5,720 0

1.일반수용비 5,720 5,720 0

3.[초]학교폭력예방교육 운영비(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,300 1,300 0
학부모 교원 교육 강사비 : -100,000원*2

회=
-200,000

학생 학교폭력예방교육 강사비 : 

(1,300,000원*1회) - 1,100,000원 =
200,000

2.교직원복지비 0 0 0

3.교육운영비 3,400 3,400 0

4.목적사업업무추진비 300 300 0

3.학생안전교육 0 5,330 -5,330

1.[초]안전교육 0 5,330 -5,330

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 5,330 -5,330  119안전체험활동비 : -2,000원*390명= -780,000

119안전 차량임대비 : -350,000원*13대= -4,550,000

3.연구학교 운영 4,700 4,700 0

1.연구학교운영 4,700 4,700 0

1.[초]전주다음교육과정운영(목적) 3,500 3,500 0

1.운영수당 936 1,068 -132
학생퓨전떡체험 강사비 : -32,000원*2명*7

회=
-448,000

친환경제품만들기체험 강사비 : (896,000

원*1회)-448,000원 =
448,000

친환경제품만들기체험 강사교통비 : 

(40,000원*1회) - 102,000원 =
-62,000

학생퓨전떡체험 강사교통비 : -10,000원*7

회=
-70,000

2.교육운영비 2,564 2,432 132
학생퓨전떡체험 재료비 : (1,574,000원*1

회)-1,482,000원=
92,000

친환경제품만들기체험 재료비 : (990,000

원*1회)-950,000원=
40,000

2.[초]책읽는교실운영비(목적) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.학습지원실 운영 19,010 15,010 4,000

1.방송실운영 1,000 1,000 0
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1.[초]방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[국고]정보화실운영 18,010 14,010 4,000

1.[초]학교정보화지원 11,440 7,440 4,000

1.일반수용비 40 40 0

2.교육운영비 9,500 4,000 5,500 전산소모품구입 : 7,000,000원*1식= 7,000,000

교수매체수리 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.기타자산취득비 900 2,400 -1,500
민간개발소프트웨어구입 : -1,500,000원*1

식=
-1,500,000

2.[초]원격교육운영(목) 5,570 5,570 0

1.교육운영비 5,570 5,570 0

3.[초]무선AP연결케이블공사비(목적) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.교육여건 개선 761,649 729,349 32,300

1.[국고]교육환경개선 761,649 729,349 32,300

1.[초]초등개교경비(목적) 534,349 534,349 0

1.일반수용비 143,597 143,597 0

2.비품구입비 389,159 389,159 0

3.기타자산취득비 1,593 1,593 0

2.[국고][초]돌봄교실구축비(교육청-국고)145,000 145,000 0

1.비품구입비 145,000 145,000 0

3.[초]초등특수학급구축(목적) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 1,409 850 559 교재교구  : 559,000원*1회= 559,000

2.비품구입비 8,550 8,550 0

3.도서구입비 41 600 -559 도서 : -559,000원*1회= -559,000

4.[초]여건개선사업비(목적) 40,000 40,000 0

1.일반수용비 4,596 4,596 0

2.비품구입비 35,404 35,404 0
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5.[초]교육환경개선 32,300 0 32,300

1.일반수용비 10,000 0 10,000
실외 환경개선(아치형정원) : 10,000,000

원*1식=
10,000,000

2.비품구입비 22,300 0 22,300 체육교사실 냉장고 구입 : 800,000원*1대= 800,000

강당 탁자 구입 : 324,000원*10개= 3,240,000

시설비품구입 : 500,000원*2종= 1,000,000

학년연구실 살균건조기 구입 : 220,000원

*8대=
1,760,000

시청각실 산업용제습기 : 2,300,000원*1대

=
2,300,000

현관 환경개선(바이오월) : 2,200,000원*6

대=
13,200,000

6.학교 일반운영 496,816 463,996 32,820

1.학교기관 운영 278,093 239,555 38,538

1.부서기본운영 69,369 74,369 -5,000

1.[초]교장실운영 11,440 11,440 0

1.일반업무추진비 7,180 7,180 0

2.직책급업무수행경비 4,260 4,260 0

2.[초]행정실운영 18,193 28,193 -10,000

1.기간제직원인건비 4,313 4,313 0

2.일반수용비 200 200 0

3.여비 11,000 21,000 -10,000 관내외출장여비 : -10,000,000원*1회= -10,000,000

4.교직원복지비 1,520 1,520 0

5.일반업무추진비 1,160 1,160 0

3.[초]교무부운영 4,560 4,560 0

1.교직원복지비 1,600 1,600 0

2.일반업무추진비 2,960 2,960 0

4.일반행정사무관리 35,176 30,176 5,000

1.일반수용비 35,176 30,176 5,000 복사기임대비 : 2,500,000원*2회= 5,000,000

2.병설유치원기본운영 208,724 165,186 43,538

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금7,800 7,800 0

1.전기요금 3,000 3,000 0
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2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 4,200 4,200 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,185 5,185 0

1.일반수용비 5,185 5,185 0

3.[유]유치원운영 22,526 22,841 -315

1.일반수용비 18,250 17,565 685 토너 및 사무기기수선 : 137,000원*5회= 685,000

2.여비 1,960 2,960 -1,000 관내외출장여비 : -10,000원*10회*10명= -1,000,000

3.교직원복지비 416 416 0

4.학생복지비 1,200 1,200 0

5.일반업무추진비 700 700 0

4.[유]개교경비(유치원) 44,000 44,000 0

1.일반수용비 12,182 12,182 0

2.교육운영비 4,153 4,153 0

3.비품구입비 27,665 27,665 0

5.[유]방과후과정 시,기간제교사 인건비(목적)61,480 27,108 34,372

1.기간제교원인건비 50,953 22,605 28,348
(성립전_2추)방과후과정시간제기간제인건

비 : 2,242,327원*2명*6월=
26,908,000

(성립전_2추)방과후과정시간제기간제인건

비 : 1,440,000원*1회=
1,440,000

2.운영수당 4,800 1,920 2,880
(성립전_2추)방학중 방과후과정 정규교사

인건비    : 1,440,000원*2월=
2,880,000

3.맞춤형복지비 560 0 560
(성립전_2추)방과후과정시간제기간제교사 

맞춤형복지비 : 280,000원*2명*1회=
560,000

4.기간제교원법정부담금 5,167 2,583 2,584
(성립전_2추)방과후과정시간제기간제법정

부담금 : 215,260원*2명*6월=
2,584,000

6.[유]특수학급방과후과정전담인력인건비(목적)24,433 14,952 9,481

1.기간제교원인건비 21,819 13,383 8,436
(성립전_2추)유치원특수학급방과후과정 전

담인력인건비 : 8,186,000원*1회=
8,186,000

(성립전_2추)유치원특수학급방과후과정 전담인력

 맞춤형복지비 : 250,000원*1명*1회=
250,000

2.기간제교원법정부담금 2,614 1,569 1,045
(성립전_2추)유치원특수학급방과후과정 전

담인력기관부담금 : 1,045,000원*1회=
1,045,000

7.[초]KB지원금 40,000 40,000 0

1.일반수용비 40,000 40,000 0

8.[초]자율선택과제(경상목적) 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0
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2.시설 장비 유지 209,993 215,711 -5,718

1.학교시설장비유지 209,993 215,711 -5,718

1.[초]공공요금및제세공과금 107,015 124,015 -17,000

1.전기요금 48,166 58,166 -10,000 전기요금 : -10,000,000원*1회= -10,000,000

2.상하수도료 17,000 24,000 -7,000 상하수도요금 : -7,000,000원*1회= -7,000,000

3.연료비 18,000 18,000 0

4.기타공공요금 23,849 23,849 0

2.[초]시설관리용역 15,816 11,724 4,092

1.일반수용비 15,816 11,724 4,092 비데유지보수 : 33,000원*124대*1회= 4,092,000

3.[초]시설일반관리 33,151 25,961 7,190

1.기간제직원인건비 1,561 1,561 0

2.일반수용비 31,590 24,400 7,190 시설소모품 : 1,438,000원*5회= 7,190,000

4.[초]화장실관리 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

5.[초]당직관리 4,235 4,235 0

1.일반수용비 4,235 4,235 0

6.청소관리 44,776 44,776 0

1.무기계약직원인건비 6,000 6,000 0

2.기간제직원인건비 38,776 38,776 0

3.학교운영 협력 8,730 8,730 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 7,230 7,230 0

1.[초]학부모회운영 1,400 1,400 0

1.운영수당 800 800 0

2.여비 180 180 0
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3.교육운영비 420 420 0

2.[초]학부모교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

3.[초]학부모안전도우미회(목적) 3,650 3,650 0

1.일반수용비 2,570 2,570 0

2.여비 150 150 0

3.비품구입비 930 930 0

4.[초]학교폭력 학부모안전도우미회운영(목적)1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 100 100 0

5.[초]학부모책모임(목적) 480 480 0

1.교육운영비 272 272 0

2.목적사업업무추진비 208 208 0

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.[초]예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

세출합계 3,717,828 3,650,970 66,858
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